ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA

                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Aos quatorze dias do mês de agosto de 2013, às 09h00, na sede da Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná - CELEPAR, foi realizada a 5ª reunião ordinária da Rede de Controle da Gestão Pública – PR (RCGP-PR). Presentes os representantes da própria CELEPAR, Controladoria-Geral da União - CGU, Ministério Público do Paraná - MPPR, Ministério Público Federal - MPF, Ministério Público do Tribunal de Contas do Estado - MPjTC, Procuradoria Geral do Estado - PGE, Receita Federal do Brasil no Paraná - RFB, Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos - SEJU, Tribunal de Contas do Paraná - TCE, Tribunal de Contas da União - TCU e Tribunal Regional Eleitoral - TRE. Registradas as ausências previamente comunicadas do representante do MPF e coordenador executivo da RCGP-PR, Dr. Alessandro J. F. de Oliveira, representado pelo Dr. Nader Mohamad Amer, do Dr. Sérgio Gomes Nunes da RFB, representado pelo Sr. Carlos Alberto Kletemberg e do Dr. Luiz Gustavo Gomes Andrioli do TCU, representado pelo Dr. Evandro de Carvalho Bulcão Viana.  Ainda, justificou a ausência, o representante do Ministério Público do Trabalho, Dr. Ricardo Bruel da Silveira. Como convidada, participou a Associação dos Municípios do Paraná – AMP, representada pela Dra. Francine Frederico, advogada da Associação.
A reunião foi aberta pelo representante da CELEPAR, Danilo Scalet e conduzida pelo Dr. Bruno Galatti, Secretário-executivo da Rede, sendo tratados os seguintes assuntos:

1. Foi apresentado e aprovado o Plano de Ação da Comissão Permanente de Inteligência.
2. Quanto ao Plano de Ação da Comissão Permanente de Controle Social, ficou pendente de apresentação.
3. Apresentados os resultados do Grupo de Trabalho Transparência.  Em elaboração, um termo de compromisso que será assinado pelas instituições partícipes do Grupo: MPPR, CGU, TCU, Governo do Estado, por meio da CELEPAR, PGE E TCE e, ainda a AMP e a ACAMPAR (Associação de Câmaras e Vereadores do Paraná).
4. I Encontro da Rede de Controle da Gestão Pública - A Comissão Permanente de Capacitação, por meio do seu coordenador, Sr. Carlos Alberto Kletemberg, apresentou o projeto para realização do I Encontro da Rede de Controle, cuja data foi marcada para o dia 17 de outubro do corrente ano, na sede da PGE, Rua Carlos Cavalcanti, 600, nesta Capital.  Os palestrantes sugeridos serão convidados pela CGU e TCU, ainda nesta semana.  Foi apresentada uma Matriz de Responsabilidades envolvendo as diversas necessidades para o evento, onde cada instituição assumiu suas responsabilidades.

Em havendo necessidade de marcar uma reunião extraordinária antes do Encontro, será marcada oportunamente.
Curitiba, 14 de agosto de 2013.
CELEPAR – Danilo Scalet ______________________________________

CGU – Moacir Rodrigues de Oliveira     __________________________
MPF – Nader Mohamad Amer _________________________________

MPPR – Bruno Sérgio Galatti   _________________________________
MPjTC – Valéria Borba________________________________________
PGE – Marisa Zandonai ______________________________________

RFB – Carlos Alberto Kletemberg   ​​​​​​​​​​​​​​​​______________________________
SEFA – Cícero Antonio Eich  ___________________________________
SEJU – Luciana Lepri   ________________________________________
TCE – Harry Avon ___________________________________________
TCU – Evandro de Carvalho Bulcão Viana _______________________
TRE – Valcir Mombach  __________________________________

	Página 2